
  

COPIA  

  

CONSORZIO GESTIONE GIARDINO ALPINIA  
Sede Legale P.zza Matteotti 6 c/o Comune di Stresa 

Sede Operativa c/o “Unione Montana del Cusio e del Mottarone” 

Via De Angeli, 35/A OMEGNA (Prov. V.C.O.)  
C.F. 90000170036  

  

  

  

  

  

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO DI AMM.NE  N. 02  
  

  

 

OGGETTO: Esame ed approvazione schema di convenzione con l’Istituto 
Superiore G. Bonfantini per la realizzazione del progetto “Giardino Alpinia”.  
   
L’anno duemilaventicinque addì 12 del mese di Marzo ore 18.00 presso la sede delle adunanze, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto, vennero oggi convocati in Assemblea i membri del 

Consiglio di Amministrazione. All’appello risultano presenti:  

  

  

 Nome e Cognome  Carica Presente 

1  Ottolini Fabio Presidente Sì 

2  Gnocchi Maria Rosa Membro Sì 

3  Fantini Giancarlo Membro No 

  

 

Assiste il segretario Dr. Marco Luigi Delsignore.  

  

Assume la presidenza il Sig. Ottolini Fabio nella qualità di Presidente del CDA, constatata la legalità 

dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

  

 

   

 

 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- Premesso che il Consorzio Giardino Alpinia ha più volte in passato stipulato convenzioni con istituti 

scolastici per attività di tirocinio studenti di istituti tecnici agrari ; 

 

- Visto e considerato che si sono tenuti diversi incontri con i rappresentanti dell’Istituto G. Bonfantini 

di Novara, sede associata E.G. Cavallini di Solcio di Lesa per definire un progetto atto a far svolgere 

agli studenti opportuni tirocini presso l’orto botanico Giardino Alpinia; 

 

- Visto lo schema di convenzione definito tra le parti che viene allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

- Ritenuto di approvare il suddetto schema di convenzione così da poter da subito avviare il progetto; 

 

- Fatto presente che la suddetta convenzione non comporta costi per il Consorzio Giardino Alpinia; 

 

- Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del TUEL in ordine alla 

regolarità tecnico contabile dell'intervento;  

 

- CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, l’allegato schema di convenzione da stipularsi con l’Istituto G. Bonfantini di 

Novara; 

 

2)  Di dare mandato al Segretario Direttore, di provvedere alla stipula della suddetta convenzione; 

 

3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato alla Deliberazione CDA n. 02 del 12/03/2025 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  “Giardino Alpinia” 

________________________________________________ 

  

TRA 

  

Il Consorzio Giardino Alpinia - C.F. 90000170036  rappresentato dal Dott. Marco Luigi 

Delsignore  

  

             E  

  

L’ISTITUZIONE “IIS Bonfantini” - sede associata “E. e G. Cavallini” Sita in Corso 

Risorgimento, 405 Novara – C.F. 814060034  

rappresentata legalmente dalla  Dirigente Scolastica Prof.ssa Biatriz Baldo  

  

  

RITENUTO  che la realizzazione delle attività indicate nel Progetto in questione, possa favorire 

processi di  

crescita utili alla prevenzione della dispersione scolastica, e, più in generale, del disagio giovanile;  

  

 VALUTATO  l’aspetto educativo e formativo dell’attività che, opportunamente strutturata ed 

articolata in adeguati percorsi di apprendimento, è in grado di: concorrere allo sviluppo di coerenti 

comportamenti relazionali;  favorire lo sviluppo cognitivo, stimolando la capacità di iniziativa e di 

risoluzione dei problemi ed aiutando gli allievi ad acquisire elevati livelli di autonomia personale;  

costituire un prezioso supporto alla didattica;   

  

 VISTO  il progetto nel quale sono dettagliatamente illustrate le varie fasi della proposta 

formativa e  specificati gli obiettivi educativi e didattici;  

  

  VISTO IL PTOF relativo agli anni scol.ci 2022/2025;    

  

  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:  

  

1) nell’ambito del progetto, al Consorzio Giardino Alpinia viene affidato il compito di operare con 

l’Istituzione Scolastica con i propri sottoelencati esperti, abilitati per la realizzazione del progetto stesso, 

che affiancheranno, perciò, gli insegnanti di classe in orario curriculare e/o extra-curricolare :  

……………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………….……………… 

………………………………………………………………………………………………….…… 

………………………………………………………………………………………………………. 

  

2) L’Istituzione Scolastica si impegna a mettere a disposizione, per la realizzazione del progetto, 

attrezzi e software, e se necessari spazi e aule proprie per organizzare eventi inerenti al progetto.  

  



3) L’associazione si impegna a mettere a disposizione per la realizzazione del progetto i suoi spazi e 

le sue strutture.  

  

4) Gli Insegnanti delle classi,  pur affiancati dagli operatori del Consorzio  mantengono il loro ruolo 

di depositari dell’attività didattica e, perciò, anche la responsabilità della vigilanza sugli alunni nel corso 

delle attività, svolgendo, pertanto un ruolo attivo nella realizzazione delle attività e nella verifica delle 

finalità previste nel progetto. L’oggetto delle attività sarà annotato sul registro di classe come attività di 

PCTO.  

  

5) Gli Operatori del Consorzio, autorizzati ad operare con le classi si impegnano a svolgere, senza 

alcun onere economico a carico dell’Istituzione Scolastica, una funzione di affiancamento e di 

consulenza dei docenti degli studenti e sono, quindi, responsabili della correttezza ed adeguatezza all’età 

delle attività proposte, in coerenza con le finalità del progetto. Nel rapporto con i discenti, inoltre, gli 

operatori  si impegnano ad attuare modalità di relazione e di comunicazione consone al ruolo educativo 

che sono chiamati a rivestire e, nel contempo, a favorire un clima di lavoro sereno ed un coinvolgimento 

attivo di tutti gli alunni partecipanti.  

  

6) L’attività prevista dal Progetto interesserà gruppi di ragazzi di diverse classi  e vi saranno in tale 

gruppo anche ragazzi con disabilità. Sono programmati interventi per gruppo della durata di 4-6 ore 

ciascuno a partire dal 1 marzo 2025 e sino al termine dell’attività scolastica.  

Il calendario degli interventi sarà predisposto  in accordo con le parti .  

  

7) Si chiede inoltre di dare massima diffusione del progetto, tramite i canali che il Consorzio ha a 

disposizione in modo da far conoscere tale iniziativa e di valorizzare la scuola.  

  

  

Le parti dichiarano di accettare e si impegnano a rispettare le condizioni previste dalla presente 

convenzione.  

  

  

Letto approvato e sottoscritto.   

  

Novara, ……………………………..  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000  

    
  

Visto per la regolarità tecnico-contabile:  

                                                                                                             IL SEGRETARIO  

                    F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

                                                                      

    
  

Letto, approvato e sottoscritto.  

  

  

        IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO  

        F.to Fabio Ottolini   F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

  

  

    
  

   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

  

Copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 13 marzo 2025 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 27 marzo 2025 all’11 aprile 2025.  

  

Omegna li 27 marzo 2025 

  

  

                                                               IL SEGRETARIO  

               F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  

  

  

  

   
   CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  

  

Questa deliberazione è divenuta esecutiva il 27 marzo 2025  

  

  

□      Ai sensi dell’art. 134 comma 3 d.lgs. 267 del 18.08.2000  

√    Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs 267 del 18.08.2000  

               

     IL SEGRETARIO  

                  F.to Dr. Marco Luigi Delsignore  


